
 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

10.2. Compensi incentivanti Progetto CIVIS, a European Civic University 
(2019-2022) 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 76/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il Regolamento per le attività eseguite nell’ambito dei Programmi 
comunitari ed internazionali” emanato con D.R. n. 528 del 22.11.2009; 

• Visto il Partnership agreement prot. n. 0030008 del 20.04.2020 
dell’Alleanza CIVIS; 

• Viste le prese d’atto delle attività dell’Alleanza CIVIS nel triennio 2019-
2022 da parte del Senato Accademico, nella seduta dell’8.11.2022, e del 
Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 17.11.2022; 

• Considerato che le attività svolte nell’ambito del progetto hanno 
riguardato la didattica, la mobilità, il multilinguismo, la ricerca, il civic 
engagement e la cooperazione allo sviluppo e sono state realizzate dal 
personale docente, ricercatore e tecnico-amministrativo di Sapienza, in 
qualità di componente dei diversi gruppi di lavoro; 

• Vista la richiesta avanzata dal Responsabile Scientifico del progetto, 
prof. Luciano Saso con nota prot. n. 42561 del 04.05.2022, di pagamento 
dei compensi incentivanti a favore del personale coinvolto nelle attività 
del progetto; 

• Vista la disponibilità sul conto A.F.01.01.010.020 “Somme da destinare”, 
progetto contabile 282578_C_2019_CIVIS, UA.S.001.DRD.ARIN; 

• Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti fornito 
con verbale n. 5 del 10.2.2023, in merito allo storno di bilancio 
funzionale al pagamento dei compensi al personale; 

• Sentito il Prorettore alle Politiche per l’Internazionalizzazione; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Tamburi, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di approvare lo storno di Bilancio funzionale al pagamento dei compensi 

incentivanti e allo svolgimento di attività di promozione e formazione 
professionale, dal conto A.F.01.01.010.020 “Somme da destinare”, 



 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

progetto 282578_C_2019_CIVIS, UA.S.001.DRD.ARIN, a favore dei conti 
di Bilancio, come da schema seguente: 

 

Conto Progetto contabile Unità analitica Importo 
A.F.01.01.010.020 Somme 
da destinare  

 
282578_C_2019_CIVIS 

 
UA.S.001.DRD.ARIN -147.603,46 

    

A.C.08.01.070.030 "Altre 
competenze accessorie 
al personale tecnico 
amministrativo tempo 
indeterminato" 

 
 
 
 
 

282578_C_2019_CIVIS 

 
 
 
 
 

UA.S.001.DRD.ARIN.INR +86.819,19 

A.C.08.01.070.040 
"Contributi obbligatori 
a carico ente su 
accessorie al personale 
tecnico amministrativo 
tempo indeterminato" 

 
 
 
 
 
 

282578_C_2019_CIVIS 

 
 
 
 

 
 

UA.S.001.DRD.ARIN.INR +21.010,24 

A.C.08.01.070.050 "Irap 
su accessorie al 
personale tecnico 
amministrativo tempo 
indeterminato" 

 
 
 
 

282578_C_2019_CIVIS 

 
 
 
 

UA.S.001.DRD.ARIN.INR +7.379,63 

A.C.04.01.030.020 "Altre 
competenze accessorie 
ai professori" 

 
 
 
 
 
 

282578_C_2019_CIVIS 

 
 
 
 
 
 

. UA.S.001.DRD.ARIN.INR 
+15.622,14 

A.C.04.01.040.010 
"Contributi obbligatori 
a carico ente su 
accessorie ai 
professori" 

 
 
 
 

282578_C_2019_CIVIS 

 
 
 
 

UA.S.001.DRD.ARIN.INR +3.780,56 

A.C.04.01.040.020 "Irap 
su accessorie ai 
professori" 

 
 
 
 

282578_C_2019_CIVIS 

 
 
 
 

UA.S.001.DRD.ARIN.INR +1.327,88 

A.C.04.02.030.020 "Altre 
competenze accessorie 
al personale ricercatore 
a tempo indeterminato" 

 
 
 
 

282578_C_2019_CIVIS 

 
 
 
 

UA.S.001.DRD.ARIN.INR +2.524,49 

A.C.04.02.040.010 
"Contributi obbligatori 
a carico ente su 
accessorie al personale 
ricercatore a tempo 
indeterminato" 

 
 
 
 
 

282578_C_2019_CIVIS 

 
 
 
 
 

UA.S.001.DRD.ARIN.INR +610,93 

A.C.04.02.040.020 "Irap 
su accessorie al 

 
 

282578_C_2019_CIVIS 

 
 

UA.S.001.DRD.ARIN.INR 

 
 

+214,58 



 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

personale ricercatore a 
tempo indeterminato" 

A.C.04.02.090.020 "Altre 
competenze accessorie 
al personale ricercatore 
a tempo determinato" 

 
 
 
 

282578_C_2019_CIVIS 

 
 
 
 

. UA.S.001.DRD.ARIN.INR +4.541,73 

A.C.04.02.100.010 
"Contributi obbligatori 
a carico ente su 
accessorie al personale 
ricercatore a tempo 
determinato" 

 
 
 
 
 

282578_C_2019_CIVIS 

 
 
 
 
 

UA.S.001.DRD.ARIN.INR +1.172,22 

A.C.04.02.100.020 "Irap 
su accessorie al 
personale ricercatore a 
tempo determinato" 

 
 
 
 

282578_C_2019_CIVIS 

 
 
 
 

UA.S.001.DRD.ARIN.INR +386,05 

A.C. 11.02.100.010 
“Altre prestazioni per 
servizi” 

  
 

UA.S.001.DRD.ARIN.INR +2.213,81 

TOTALE 
  +147.603,46 

  

 

- di autorizzare il pagamento dei compensi incentivanti a favore del 
personale docente, ricercatore e tecnico-amministrativo per le attività 
svolte nell’ambito del progetto CIVIS nel triennio 2019-2022, per un 
importo complessivo pari a € 145.389,65, come da tabella che segue: 

 

Ruolo Matricola 
Importo lordo 

dipendente 
Contrib.obbligatori IRAP  Costo totale 

ND 30740 1.188,72 € 287,67 € 101,04 € 1.577,43 € 

ND 277262 843,71 € 204,18 € 71,72 € 1.119,60 € 

ND 53829 1.760,79 € 426,11 € 149,67 € 2.336,56 € 

ND 45421 3.728,32 € 902,25 € 316,91 € 4.947,48 € 

ND 58377 9.042,95 € 2.188,39 € 768,65 € 12.000,00 € 

ND 46115 2.099,46 € 508,07 € 178,45 € 2.785,98 € 

ND 38198 419,21 € 101,45 € 35,63 € 556,29 € 

ND 43967 13.777,60 € 3.334,18 € 1.171,10 € 18.282,87 € 

ND 30178 800,87 € 193,81 € 68,07 € 1.062,76 € 

ND 45217 1.164,06 € 281,70 € 98,94 € 1.544,70 € 

ND 250993 669,76 € 162,08 € 56,93 € 888,77 € 

ND 35052 3.840,93 € 929,50 € 326,48 € 5.096,91 € 



 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

ND 271817 903,72 € 218,70 € 76,82 € 1.199,23 € 

ND 311998 4.195,85 € 1.015,40 € 356,65 € 5.567,90 € 

ND 274579 6.869,14 € 1.662,33 € 583,88 € 9.115,34 € 

ND 54356 6.884,09 € 1.665,95 € 583,88 € 9.135,19 € 

ND 274624 15.315,97 € 3.706,46 € 1.301,86 € 20.324,29 € 

ND 54122 571,27 € 138,25 € 48,56 € 758,08 € 

ND 30030 915,78 € 221,62 € 77,84 € 1.215,24 € 

ND 252836 669,76 € 162,08 € 56,93 € 888,77 € 

ND 323764 39,54 € 9,57 € 3,36 € 52,47 € 

ND 57161 766,42 € 185,47 € 65,15 € 1.017,05 € 

ND 251722 856,38 € 207,24 € 72,79 € 1.136,41 € 

ND 27214 3.077,79 € 744,83 € 261,61 € 4.084,23 € 

ND 266836 2.734,89 € 661,84 € 232,47 € 3.629,20 € 

ND 276439 2.613,94 € 632,57 € 222,18 € 3.468,69 € 

ND 309402 707,53 € 171,22 € 60,14 € 938,89 € 

ND 38176 360,76 € 87,30 € 30,66 € 478,73 € 

PO 33567 811,93 € 196,49 € 69,01 € 1.077,43 € 

PO 31285 120,88 € 29,25 € 10,28 € 160,41 € 

PO 56517 894,88 € 216,56 € 76,06 € 1.187,51 € 

PO 35479 7.075,18 € 1.712,19 € 601,39 € 9.388,76 € 

PO 35892 452,15 € 109,42 € 38,43 € 600,00 € 

PO 36068 315,06 € 76,25 € 26,78 € 418,09 € 

PO 34691 896,56 € 216,97 € 76,21 € 1.189,73 € 

PO 24758 651,56 € 157,68 € 55,38 € 864,62 € 

PA 39526 823,46 € 199,28 € 69,99 € 1.092,73 € 

PA 58650 2.803,28 € 678,39 € 238,28 € 3.719,96 € 

PA 41479 23,62 € 5,72 € 2,01 € 31,35 € 

PA 54692 753,58 € 182,37 € 64,05 € 1.000,00 € 

RIC 29833 2.524,49 € 610,93 € 214,58 € 3.350,00 € 

RTD-B 373885 1.489,09 € 384,33 € 126,57 € 2.000,00 € 

RTD-B 979247 1.563,55 € 403,55 € 132,90 € 2.100,00 € 

RTD-A 56276 1.489,09 € 384,33 € 126,57 € 2.000,00 € 

TOTALE 145.389,65 € 

 



 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

Gli importi residui del budget di progetto già allocati e ammontanti a 
complessivi € 265.142,15 restano accantonati sui relativi conti di Bilancio, 
progetto 282578_C_2019_CIVIS per fare fronte ad eventuali audit da parte 
della Commissione Europea, per non oltre 5 anni. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


